資料３

国 調 本 発 第 ２ 号

令和 ２年 ４月１３日

令和２年国勢調査草津市実施本部

             様

令和２年国勢調査草津市実施本部

本部長  山本 芳一

令和２年国勢調査指導員の推薦について（依頼）

本年１０月１日を期して、国の最も大規模で、基本的な統計調査である令和２年国勢調査

が実施されます。

国勢調査は、その結果が議員定数や選挙区の決定、地方交付税交付金の算定を始め、各行

政施策の基礎数値となる重要な調査であることから、本市におきましては、調査事務の円滑

な執行と調査の万全を期するため、実施本部を設置し、全庁的な取組として事務を進めてい

ます。

今回の国勢調査では、１，１７５調査区に対し、７４９名の調査員と１１９名の指導員が

必要であります。調査の実施にあたっては、近年の統計調査を取り巻く環境は非常に厳しい

なかで、調査員の業務を指導、審査する指導員の役割は、特に重要であることから、市職員

を配置し対応します｡

つきましては、国勢調査の趣旨、重要性を理解いただき、下記のとおり貴部からの指導員

を令和２年５月８日（金）までに推薦いただきますようお願いします。

なお、指導員の配置については、本庁内職員を基本に各部の人員数に応じて部別推薦人数

を算定しています。

記

１ 指導員配置数  １１９人

２ 部別推薦人数  総合政策部 ９ 人

３ 推 薦 基 準  主任以上参事以下の職員

４ 主な業務内容  ①調査員に対する指導・支援

        ②調査書類の審査

５ 任 期  令和２年７月１７日（金）～令和２年１１月３０日（月）

６ 提 出 方 法  キャビネット内の「企画調整課」、「令和２年国勢調査」内にある「指導

員推薦書」に必要事項を記入のうえ、企画調整課あてメールにて提出し

てください。

事務局 令和２年国勢調査草津市実施本部

事務局（総合政策部企画調整課）

担当者 中嶋

電話番号 （内線：２２３３）